



Presidência da República
Gabinete de Segurança Institucional
Agência Brasileira de Inteligência

TERMO ADITIVO

Processo nº 00091.000281/2018-66

Unidade Gestora: Coordenação de Engenharia e Obras - COENG

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 545/2018 /DAL/SPG/ABIN/GSI/PR DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO CONTINUADO DE MANUTENÇÃO PREDIAL PREVENTIVA E CORRETIVA, QUE ENTRE SI CELEBRAM A AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA DO GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, E A EMPRESA R 7 FACILITIES - SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI.

A **UNIÃO**, por intermédio da **AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA DO GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA**, com sede no SPO, área 5, Quadra 1, em Brasília/DF, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.175.497/0001-41, neste ato representada pela sua Diretora do Departamento de Administração e Logística, Senhora **FÁTIMA APARECIDA FRANÇA QUEIROZ**, inscrita no CPF/MF sob o nº 258.617.511-53, Cédula de Identidade nº 695.022 SSP/DF, domiciliada em Brasília/DF, com a competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2.281, de 12 de dezembro de 2016, da Casa Civil da Presidência da República, publicada no Diário Oficial da União nº 238, de 13 de dezembro de 2016, Seção 2, página 2, e pela Portaria nº 80/ABIN/GSI/PR, de 13 de fevereiro de 2020, publicada no Boletim de Serviços da ABIN nº 04, de 28 de fevereiro de 2020, doravante denominada **CONTRATANTE**, e, de outro lado, a empresa **R 7 FACILITIES – SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI**, situada no Setor SCIA Quadra 14, Conjunto 08, lote nº 03, parte B, Zona Industrial (Guará), CEP nº 71.250-140, em Brasília/DF, inscrita no CNPJ nº 11.162.311/0001-73, neste ato representada por seu Proprietário, Senhor **RICARDO DE SOUZA LIMA CAIAFA**, inscrito no CPF/MF sob o nº 004.458.801-12, Cédula de Identidade nº 2.085.733-SSP/DF, domiciliado em Brasília/DF, doravante denominada **CONTRATADA**, têm entre si, justo e avençado, a celebração do presente instrumento, mediante as seguintes cláusulas e condições:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem como objeto:

- a) a **PRORROGAÇÃO** do prazo de vigência do Contrato nº 545/2018, por 12 (doze) meses, a partir de 31 de agosto de 2020, com fundamento no art. 57, inciso II, §2º da Lei nº 8.666, de 1993;
- b) o **ACRÉSCIMO** no objeto do Contrato nº 545/2018, a partir de 31 de agosto de 2020, com fundamento no art. 65, Inciso I, alínea "a", e §1º, da Lei nº 8.666, de 1993;

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL

2.1. Por meio desse termo aditivo, a vigência do Contrato nº 545/2018, fica prorrogada por mais 12 (doze) meses, a partir do dia **31 de agosto de 2020 até 30 de agosto de 2021**, estando sujeita a novas prorrogações, por iguais e sucessivos períodos, nos termos da Cláusula Segunda - Vigência do Contrato e do art. 57, inciso II, §2º da Lei nº 8.666, de 1993.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO ACRÉSCIMO

3.1. A partir de 31 de agosto de 2020, acrescenta-se ao objeto do Contrato nº 545/2018, ferramentas necessárias para execução dos serviços, no montante de R\$ 240,00 (duzentos e quarenta reais), com fundamento no art. 65, Inciso I, alínea "a", e §1º, da Lei nº 8.666, de 1993.

Descrição da ferramenta	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)	Vida Útil (anos)	Taxa Anual Depreciação	Custo Anual (R\$)
FERRAMENTAS COMUNS A TODOS OS POSTOS - EXCETO SUPERVISÃO						
Escada com 5 ou 6 (cinco/seis) degraus, em alumínio.	12	110,37	1324,44	5	20%	264,89
Escada com 9, 10, 11 (nove/dez/onze) degraus, em alumínio.	6	401,29	2407,74	5	20%	481,55
Furadeira/Martelete, 220V, 780W.	1	350,00	350,00	5	20%	70,00
Furadeira/Parafusadeira de Impacto 3/8", bateria 12v Ion de Lítio, com acessórios e recarregador.	1	300,00	300,00	5	20%	60,00
Jogo de brocas para madeira, concreto e metal, com no mínimo 9 (nove) peças, de 5 à 8mm, sendo 3 (três) peças para cada tipo.	3	56,82	170,46	5	20%	34,09
Jogo de chave cachimbo com catraca, 8 à 32mm, com 22 (vinte e duas) peças, sendo no mínimo 18 (dezoito) soquetes.	1	150,00	150,00	5	20%	30,00
Kit bits, com 37 peças, Fenda/Phillips.	1	59,87	59,87	5	20%	11,97
Lâminas para reposição estilete 18mm, cartela com 10 peças	5	19,93	99,65	5	20%	19,93
Linha de marcação de nível, 30m.	3	30,77	92,31	5	20%	18,46
Mandril com adaptador SDS PLUS e chave, compatível com o equipamento do item 4.	1	18,37	18,37	5	20%	3,67
Serrote para Drywall e Gesso, tipo faca.	1	27,70	27,70	5	20%	5,54
POSTO DE ELÉTRICA - FERRAMENTAS INDIVIDUAIS						
Alicate Amperímetro com Multímetro (valores True RMS) com bateria instalada.	5	170,00	850,00	5	20%	170,00
Alicate "punch down" de inserção para RJ-45 fêmea - modelo HT3140	2	29,00	58,00	5	20%	11,60
Alicate de bico chato longo, 6".	11	35,79	393,69	5	20%	78,74
Alicate de corte, 6".	11	31,37	345,07	5	20%	69,01
Alicate de crimpagem para RJ-45 macho, com lâmina de corte, decapagem e encaixe para conector RJ-45	2	52,63	105,26	5	20%	21,05
Alicate de pressão 10".	2	32,89	65,78	5	20%	13,16
Alicate desencapador (descascador) de fios automático (1.25 a 4mm²) plastificado.	11	71,21	783,31	5	20%	156,66
Alicate rebitor profissional, com 4 bicos, para rebites (pop).	1	19,26	19,26	5	20%	3,85
Alicate universal, 8", com dispositivo para prensar terminais de bitolas até 10mm² sem isolamento.	11	35,74	393,14	5	20%	78,63

Arco de serra, 12" (30 a 35cm) com lâmina.	11	34,56	380,16	5	20%	76,03
Bolsa confeccionada em lona reforçada, para ferramentas, fundo emborrachado à prova d'água, com medidas mínimas de (comp x larg x alt) 40x20x30cm.	11	181,52	1996,72	1	100%	1996,72
Chave de fenda tipo cotôco 1/4 x 1 1/2 90mm.	11	7,38	81,18	5	20%	16,24
Chave de fenda tipo cotôco 3/16 x 1 1/2 90mm.	11	5,94	65,34	5	20%	13,07
Chave de teste, 80 a 250V.	9	8,72	78,48	5	20%	15,70
Chave Philips tipo cotôco 3/16 x 1 1/2 90mm.	11	6,56	72,16	5	20%	14,43
Cinto para eletricitista com 2 (dois) bolsos porta-ferramentas.	11	39,72	436,92	5	20%	87,38
Detector/identificador de sequência de fase (tipo caneta).	2	67,76	135,52	5	20%	27,10
Escada de Fibra com 6 degraus 1,80 metros	5	383,88	1919,39	5	20%	383,88
Estilete, com lâmina de 18mm.	11	12,80	140,80	5	20%	28,16
Ferro de solda, 30W, 120V.	3	22,13	66,39	5	20%	13,28
Furadeira alto impacto (martetele). Marca de referência Dewalt D25123k ou equivalente	3	500,00	1500,00	5	20%	300,00
Furadeira e parafusadeira de impacto à bateria. Marca de referência Dewalt DCd785c2 20V ou equivalente	4	500,00	2000,00	5	20%	400,00
Furadeira e parafusadeira elétrica com fio. Marca de referência Bosch GSR 7-14E ou equivalente	2	300,00	600,00	5	20%	120,00
Jogo de broca chata 7 peças (1/4", 5/16", 3/8", 1/2", 5/8", 3/4" e 1"). Marca de referência Vonder ou equivalente	3	50,01	150,03	5	20%	30,01
Jogo de brocas aço rápido, 29 peças. Marca de referência Rocast ou equivalente	2	243,71	487,42	5	20%	97,48
Jogo de chave de fenda com 11 peças, sem isolamento (1/8x6, 3/16x4, 3/16x6, 1/4x4, 1/4x6, 1/4x8, 5/16x6, 5/16x8, 5/16x10, 3/8x6, 3/8x10).	11	98,38	1082,18	5	20%	216,44
Jogo de chave Philips, com 11 peças, sem isolamento (1/8x4, 1/8x6, 3/16x3, 3/16x6, 1/4x4, 1/4x6, 1/4x8, 1/4x10, 1/4x14, 5/16x6, 5/16x8).	11	114,03	1254,33	5	20%	250,87
Kit localizador e testador de cabos. Marca de referência Multitoc TX-1500	2	140,60	281,20	5	20%	56,24
Lanterna pequena de led, recarregável, bivolt.	11	39,76	437,36	5	20%	87,47
Lima chata bastarda 6", com cabo.	3	21,89	65,67	5	20%	13,13
Martelo unha 27mm, com cabeça em aço especial e cabo em madeira envernizada e fixado com epóxi.	3	30,15	90,45	5	20%	18,09

[Handwritten signature]

Nível de mão.	3	29,19	87,57	5	20%	17,51
Rotulador/ Etiquetador eletrônico profissional, LCD com backlight e de no mínimo 16 caracteres por 2 linhas, teclado QWERTY, cortador manual, para impressões em fita da família TZ de 6 a 24mm.	2	200,00	400,00	5	20%	80,00
Trena Métrica, 10m, 25mm.	11	38,60	424,60	5	20%	84,92
POSTO DE HIDRÁULICA - FERRAMENTAS INDIVIDUAIS						
Alavanca redonda lisa 1,80 x 1/8"	2	56,35	112,30	5	20%	22,46
Alicate bomba d'água 12 com regulagem por canaleta	3	37,22	111,66	5	20%	22,33
Alicate de bico meia cana com cortador de 6"	3	25,44	76,32	5	20%	15,26
Alicate de pressão tipo grip 250mm	3	32,89	98,67	5	20%	19,73
Alicate universal de 8" cromado	3	35,74	107,22	5	20%	21,44
Arco de serra, 12"	3	34,55	103,65	5	20%	20,73
Caixa de ferramentas tipo baú ou sanfonada com 3 gavetas e cadeado	3	44,75	134,25	5	20%	26,85
Chave de fenda 1/4" x 1.1/2"	3	7,46	22,38	5	20%	4,48
Chave de fenda 5/16" x 8"	3	9,79	29,37	5	20%	5,87
Chave inglesa nº 8	3	24,70	74,10	5	20%	14,82
Chave philips 1/4" x 6"	3	11,16	33,48	5	20%	6,70
Chave philips 5/16" x 6"	3	11,87	35,61	5	20%	7,12
Chaves para tubos nº 12 tipo grifo	3	66,97	200,91	5	20%	40,18
Chaves para tubos nº 14 tipo grifo	2	76,64	153,28	5	20%	30,66
Enxada com cabo	3	15,41	46,23	5	20%	9,25
Furadeira alto impacto (marteleto). Marca de referência Dewalt D25123k ou equivalente	1	450,00	450,00	5	20%	90,00
Jogo de chave Allen, longa, em argola, com 10 peças, de 4 mm a 14mm	3	114,79	344,37	5	20%	68,87
Jogo de brocas aço rápido, 29 peças. Marca de referência Rocast ou equivalente	2	243,71	487,42	5	20%	97,48
Jogo de tarrachas 1/2" a 1"	1	15,86	15,86	5	20%	3,17
Martelo tipo bola 250 gramas	3	20,45	61,35	5	20%	12,27
Nível de mão em alumínio 12"	2	29,19	58,38	5	20%	11,68
Pá de bico/quadrada com cabo	4	15,49	61,96	5	20%	12,39
Picareta com cabo	3	16,74	50,22	5	20%	10,04

Prumo de centro de 200g	2	24,99	49,98	5	20%	10,00
Prumo inteiro nº 5	2	18,84	37,68	5	20%	7,54
Trena de aço de 5m	3	12,12	36,36	5	20%	7,27
POSTO DE MARCENARIA - EQUIPAMENTOS/FERRAMENTAS INDIVIDUAIS						
Alicate universal de 8" belzer	3	35,74	107,22	5	20%	21,44
Arco de serra, 12" stanley	3	34,55	103,65	5	20%	20,73
Bolsa confeccionada em lona reforçada, para ferramentas, fundo emborrachado à prova d'água, com medidas mínimas de (comp x larg x alt) 40x20x30cm.	3	150,00	450,00	1	100%	450,00
Broca para concreto 5, 6 e 8mm (conjunto)	3	19,92	59,76	5	20%	11,95
Broca para dobradiça 35mm	3	80,00	240,00	5	20%	48,00
Disco de serra widea para MDF 10 250 mm 80 dentes trapezoidal	2	250,00	500,00	5	20%	100,00
Esquadro metálico em alumínio com gabarito para 45° e 90°	3	55,88	167,64	5	20%	33,53
Estilete profissional	3	12,79	38,37	5	20%	7,67
Formão chanfrado com ¼", ½", ¾", 5/8" e 1. ½" (conjunto). Marca de referência Stanley ou equivalente	3	73,24	219,72	5	20%	43,94
Furadeira alto impacto (marteleto). Marca de referência Dewalt D25123k ou equivalente	1	626,75	626,75	5	20%	125,35
Furadeira e parafusadeira de impacto à bateria. Marca de referência Dewalt DCd785c2 20V ou equivalente	3	700,00	2100,00	5	20%	420,00
Furadeira e parafusadeira elétrica com fio. Marca de referência Bosch GSR 7-14E ou equivalente	1	405,40	405,40	5	20%	81,08
Jogo de broca chata 7 peças (¼", 5/16", 3/8", ½", 5/8", ¾" e 1"). Marca de referência Vonder ou equivalente	3	50,01	150,03	5	20%	30,01
Jogo de brocas aço rápido, 29 peças. Marca de referência Rocast ou equivalente	2	243,71	487,42	5	20%	97,48
Jogo de chave allen 11 peças. Marca de referência Belzer 220404br	3	28,49	85,47	5	20%	17,09
Jogo de chave combinada 6 a 32mm, com 15 peças.	1	300,00	300,00	5	20%	60,00
Jogo de chaves de fenda e philips com 10 peças. Marca de referência Stanley 60-100 ou equivalente	3	63,99	191,97	5	20%	38,39
Jogo de fresas para tupia manual 24 peças	1	180,00	180,00	5	20%	36,00

Handwritten signature

Handwritten mark

Jogo de lâminas largas para plaina elétrica. Marca de referência Dewalt DW6655 ou equivalente	3	85,98	257,94	5	20%	51,59
Jogo de lâminas para serra tico tico 10 peças	1	29,59	29,59	5	20%	5,92
Jogo de serra copo 11 serras 3/4 a 3". Marca de referência Starrett 11041-s ou equivalente	1	461,99	461,99	5	20%	92,40
Jogo de soquetes 24 peças. Marca de referência Belzer 204400br	1	391,14	391,14	5	20%	78,23
Kit bits, com 37 peças, Fenda/Phillips.	2	59,87	119,74	5	20%	23,95
Lima chata 8"	3	6,55	19,65	5	20%	3,93
Lixadeira de cinta. Marca de referência Black Decker DS 321-220 ou equivalente	1	400,00	400,00	5	20%	80,00
Lixadeira orbital. Marca de referência Bosch GEX 125-1 AE ou equivalente	1	400,00	400,00	5	20%	80,00
Martelo de unha 18mm	3	27,31	81,93	5	20%	16,39
Nível de alumínio 12"	3	29,19	87,57	5	20%	17,51
Pistola aplicadora de alta pressão. Marca de referência Vonder ou equivalente	3	35,94	107,82	5	20%	21,56
Plaina elétrica. Marca de referência Dewalt D26676 ou equivalente	1	450,00	450,00	5	20%	90,00
Prumo de face nº 05	3	18,84	56,52	5	20%	11,30
Riscador de fórmica	3	13,00	39,00	5	20%	7,80
Serra tico-tico GST 120 BE Professional com 20 lâminas para uso específico em máquinas	1	250,00	250,00	5	20%	50,00
Trena 5m - 16mm	3	12,13	36,39	5	20%	7,28
Tupia manual. Marca de referência Dewalt DWP611PK ou equivalente	1	1135,30	1135,30	5	20%	227,06
POSTO DE CAPOTARIA - FERRAMENTAS INDIVIDUAIS						
Martelo de borracha 60mm	1	13,07	13,07	5	20%	2,61
Bolsa confeccionada em lona reforçada, para ferramentas, fundo emborrachado à prova d'água, com medidas mínimas de (comp x larg x alt) 40x20x30cm.	1	181,52	181,52	1	100%	181,52
Desempenadeira dentada	2	10,49	20,98	5	20%	4,20
Desempenadeira lisa	2	11,11	22,22	5	20%	4,44
Espátula rígida estreita 6 cm com cabo de madeira	2	4,06	8,12	5	20%	1,62
Espátula rígida larga 10 cm com cabo de madeira	2	9,70	19,40	5	20%	3,88
Esquadro metálico em alumínio com gabarito para 45° e 90°	1	55,88	55,88	5	20%	11,18

Estilete profissional	1	12,80	12,80	5	20%	2,56
Furadeira e parafusadeira de impacto à bateria, Marca de referência Dewalt DCd785c2 20V ou equivalente	1	400,00	400,00	5	20%	80,00
Furadeira e parafusadeira elétrica com fio. Marca de referência Bosch GSR 7-14E ou equivalente	1	405,40	405,40	5	20%	81,08
Grampeador manual para estofados Rocama 106 Premium Preto	1	77,19	77,19	5	20%	15,44
Jogo de serra copo 11 serras 3/4 a 3". Marca de referência Starrett 11041-s ou equivalente	1	380,00	380,00	5	20%	76,00
Jogo de soquetes e catraca 1/2 POL de 8 a 32 mm Aço CR-V com 24 peças	1	118,05	118,05	5	20%	23,61
Martelo de unha 18mm	1	27,31	27,31	5	20%	5,46
Nível de mão em alumínio 12"	1	29,19	29,19	5	20%	5,84
Pinador profissional pneumático 10 a 50mm - MTX	1	112,50	112,50	5	20%	22,50
Pistola aplicadora de alta pressão. Marca de referência Vonder ou equivalente	1	35,94	35,94	5	20%	7,19
Pistola Steula aplicadora de cola caneca 200 ml bico de 1.2 mm	1	78,70	78,70	5	20%	15,74
Serra tico-tico GST 120 BE Profissional com 20 lâminas para uso específico em máquinas	1	250,00	250,00	5	20%	50,00
Tesoura multiuso 20cm aço forjado, referência Mundial 445-8 28535	1	89,43	89,43	5	20%	17,89
Trena longa em fibra de vidro 50m (fita métrica)	1	46,25	46,25	5	20%	9,25
Trena Métrica, 10m, 25mm.	1	38,60	38,60	5	20%	7,72
POSTO DE REFRIGERAÇÃO- FERRAMENTAS INDIVIDUAIS						
Alicate Amperímetro com Multímetro (valores True RMS) com bateria instalada.	4	150,00	600,00	5	20%	120,00
Alicate de bico chato longo, 6".	4	35,79	143,16	5	20%	28,63
Alicate de corte, 6".	4	31,37	125,48	5	20%	25,10
Alicate de pressão 10".	4	32,89	131,56	5	20%	26,31
Alicate desencapador (descascador) de fios automático (1.25 a 4mm²) plastificado.	4	71,21	284,84	5	20%	56,97
Alicate rebitor profissional, com 4 bicos, para rebites (pop).	4	19,26	77,04	5	20%	15,41
Alicate universal, 8"	4	35,74	142,96	5	20%	28,59
Arco de serra, 12" (30 a 35cm) com lâmina.	4	34,56	138,24	5	20%	27,65

Bolsa confeccionada em lona reforçada, para ferramentas, fundo emborrachado à prova d'água, com medidas mínimas de (comp x larg x alt) 40x20x30cm.	4	181,52	726,08	1	100%	726,08
Chave de fenda tipo cotôco 1/4 x 1 1/2 90mm.	4	7,38	29,52	5	20%	5,90
Chave de fenda tipo cotôco 3/16 x 1 1/2 90mm.	4	5,94	23,76	5	20%	4,75
Chave de teste, 80 a 250V.	4	8,72	34,88	5	20%	6,98
Chave Phillips tipo cotôco 3/16 x 1 1/2 90mm.	4	6,56	26,24	5	20%	5,25
Escala de Fibra com 6 degraus 1,80 metros	2	383,88	767,75	5	20%	153,55
Estilete, com lâmina de 18mm.	4	12,80	51,20	5	20%	10,24
Jogo de chave Allen, 1,5 a 10mm, com no mínimo 9 peças (1,5mm, 2mm, 2,5mm, 3mm, 4mm, 5mm, 6mm, 8mm e 10mm).	4	38,58	154,32	5	20%	30,86
Jogo de chave combinada (boca e estria), 6 a 27mm, com 22 peças.	4	150,00	600,00	5	20%	120,00
Jogo de chave de fenda com 11 peças, sem isolamento (1/8x6, 3/16x4, 3/16x6, 1/4x4, 1/4x6, 1/4x8, 5/16x6, 5/16x8, 5/16x10, 3/8x6, 3/8x10).	4	80,00	320,00	5	20%	64,00
Jogo de chave Phillips, com 11 peças, sem isolamento (1/8x4, 1/8x6, 3/16x3, 3/16x6, 1/4x4, 1/4x6, 1/4x8, 1/4x10, 1/4x14, 5/16x6, 5/16x8).	4	100,00	400,00	5	20%	80,00
Lanterna pequena de led, recarregável, bivoit.	4	30,00	120,00	5	20%	24,00
Martelo unha 27mm, com cabeça em aço especial e cabo em madeira envernizada e fixado com epóxi.	4	30,15	120,60	5	20%	24,12
Nível de mão.	4	29,19	116,76	5	20%	23,35
Rotulador/ Etiketador eletrônico profissional, LCD com backlight e de no mínimo 16 caracteres por 2 linhas, teclado QWERTY, cortador manual, para impressões em fita da família T2 de 6 a 24mm.	1	250,00	250,00	5	20%	50,00
Trena Métrica, 10m, 25mm.	4	38,60	154,40	5	20%	30,88
Furadeira alto impacto (martetele). Marca de referência Dewalt D25123k ou equivalente	1	400,00	400,00	5	20%	80,00
Furadeira e parafusadeira de impacto à* bateria. Marca de referência Dewalt DCD785c2 20V ou equivalente	2	500,00	1000,00	5	20%	200,00
Furadeira e parafusadeira elétrica com fio. Marca de referência Bosch GSR 7-14E ou equivalente	2	405,40	810,80	5	20%	162,16
Jogo de brocas aço rápido, 29 peças. Marca de referência Rocast ou equivalente	2	243,71	487,42	5	20%	97,48
Bomba de vácuo 6 cfm 2 estágios	2	380,97	761,94	5	20%	152,39

Conjunto flangeador e cortador de tubo 1/4 a 3/4"	1	100,00	100,00	5	20%	20,00
Conjunto Manifold R-22 com mangueira 1,5 m	2	150,00	300,00	5	20%	60,00
Maçarico portátil - Turbotorch com refil	6	158,84	953,04	5	20%	190,61
POSTO DE SERRALHERIA- FERRAMENTAS INDIVIDUAIS						
Alicate de bico chato longo, 6".	2	35,79	71,58	5	20%	14,32
Alicate de corte, 6".	2	31,37	62,74	5	20%	12,55
Alicate de pressão 10".	2	32,89	65,78	5	20%	13,16
Alicate rebitador profissional, com 4 bicos, para rebites (pop).	2	19,26	38,52	5	20%	7,70
Alicate universal, 8", com dispositivo para prensar terminais de bitolas até 10mm ² sem isolamento.	2	35,74	71,48	5	20%	14,30
Arco de serra, 12" (30 a 35cm) com lâmina.	2	34,56	69,12	5	20%	13,82
Bolsa confeccionada em lona reforçada, para ferramentas, fundo emborrachado à prova d'água, com medidas mínimas de (comp x larg x alt) 40x20x30cm.	2	181,52	363,04	1	100%	363,04
Chave de fenda tipo cotôco 1/4 x 1 1/2 90mm.	2	7,38	14,76	5	20%	2,95
Chave de fenda tipo cotôco 3/16 x 1 1/2 90mm.	2	5,94	11,88	5	20%	2,38
Chave Philips tipo cotôco 3/16 x 1 1/2 90mm.	2	6,56	13,12	5	20%	2,62
Esmerilhadeira Angular 9" 2400W GWS 24-230 Profissional 220V - Bosch ou similar	2	300,00	600,00	5	20%	120,00
Estilete, com lâmina de 18mm.	2	12,80	25,60	5	20%	5,12
Furadeira e parafusadeira de impacto à bateria. Marca de referência Dewalt DCd785c2 20V ou equivalente	1	400,00	400,00	5	20%	80,00
Furadeira alto impacto (marteleto). Marca de referência Dewalt D25123k ou equivalente	1	450,00	450,00	5	20%	90,00
Jogo de chave Allen, 1,5 a 10mm, com no mínimo 9 peças (1,5mm, 2mm, 2,5mm, 3mm, 4mm, 5mm, 6mm, 8mm e 10mm).	2	38,58	77,16	5	20%	15,43
Jogo de chave combinada (boca e estria), 6 a 27mm, com 22 peças.	2	180,00	360,00	5	20%	72,00
Jogo de chave de fenda com 11 peças, sem isolamento (1/8x6, 3/16x4, 3/16x6, 1/4x4, 1/4x6, 1/4x8, 5/16x6, 5/16x8, 5/16x10, 3/8x6, 3/8x10).	2	98,38	196,76	5	20%	39,35
Jogo de chave Philips, com 11 peças, sem isolamento (1/8x4, 1/8x6, 3/16x3, 3/16x6, 1/4x4, 1/4x6, 1/4x8, 1/4x10, 1/4x14, 5/16x6, 5/16x8).	2	114,03	228,06	5	20%	45,61
Jogo de serra copo 11 serras 3/4 a 3". Marca de referência Starrett 11041-s ou equivalente	2	350,00	700,00	5	20%	140,00

Lamina de serra Starret ou similar 14" x 1 1/4" - 6T	3	4,00	12,00	5	20%	2,40
Lanterna pequena de led, recarregável, bivolt.	2	39,76	79,52	5	20%	15,90
Lima chata bastarda 6", com cabo.	2	21,89	43,78	5	20%	8,76
Lixadeira angular 7" -1400 W makita/Wonder ou similar	3	350,00	1050,00	5	20%	210,00
Maçarico de corte	2	1100,00	2200,00	5	20%	440,00
Máquina inversora de solda 200 A	2	493,94	987,88	5	20%	197,58
Martelo unha 27mm, com cabeça em aço especial e cabo em madeira envernizada e fixado com epóxi.	2	30,15	60,30	5	20%	12,06
Nível de mão.	2	29,19	58,38	5	20%	11,68
Serra rápida policorte portátil 355 mm 2000W - Makita M2401G	1	744,45	744,45	5	20%	148,89
Serra tico-tico GST 120 BE Professional com 20 lâminas para uso específico em máquinas	2	200,00	400,00	5	20%	80,00
Trena Métrica, 10m, 25mm.	2	38,60	77,20	5	20%	15,44
POSTO DE VIDRAÇARIA/CHAVEIRO- FERRAMENTAS INDIVIDUAIS						
Alicate de bico meia cana com cortador de 6"	2	25,44	50,88	5	20%	10,18
Alicate universal de 8" cromado	3	35,74	107,22	5	20%	21,44
Arco de serra, 12" (30 a 35cm) com lâmina.	1	34,56	34,56	5	20%	6,91
Bolsa confeccionada em lona reforçada, para ferramentas, fundo emborrachado à prova d'água, com medidas mínimas de (comp x larg x alt) 40x20x30cm.	1	120,00	120,00	1	100%	120,00
Chave de fenda 1/4" x 1.1/2"	1	7,46	7,46	5	20%	1,49
Chave de fenda 5/16" x 8"	1	9,79	9,79	5	20%	1,96
Chave inglesa nº 8	1	24,70	24,70	5	20%	4,94
Chave philips 1/4" x 6"	1	11,16	11,16	5	20%	2,23
Chave philips 5/16" x 6"	1	11,87	11,87	5	20%	2,37
Estilete, com lâmina de 18mm.	1	12,80	12,80	5	20%	2,56
Jogo de chave Allen, 1,5 a 10mm, com no mínimo 9 peças (1,5mm, 2mm, 2,5mm, 3mm, 4mm, 5mm, 6mm, 8mm e 10mm).	1	38,58	38,58	5	20%	7,72
Jogo de chave combinada (boca e estria), 6 a 27mm, com 22 peças.	1	138,00	138,00	5	20%	27,60
Jogo de chave de fenda com 11 peças, sem isolamento (1/8x6, 3/16x4, 3/16x6, 1/4x4, 1/4x6, 1/4x8, 5/16x6, 5/16x8, 5/16x10, 3/8x6, 3/8x10).	1	98,38	98,38	5	20%	19,68

Jogo de chave Philips, com 11 peças, sem isolamento (1/8x4, 1/8x6, 3/16x3, 3/16x6, 1/4x4, 1/4x6, 1/4x8, 1/4x10, 1/4x14, 5/16x6, 5/16x8).	1	114,03	114,03	5	20%	22,81
Lanterna pequena de led, recarregável, bivolt.	1	39,76	39,76	5	20%	7,95
Martelo unha 27mm, com cabeça em aço especial e cabo em madeira envernizada e fixado com epóxi.	1	30,15	30,15	5	20%	6,03
Trena Métrica, 10m, 25mm.	1	38,60	38,60	5	20%	7,72
Furadeira alto impacto (martetele). Marca de referência Dewalt D25123k ou equivalente	1	450,00	450,00	5	20%	90,00
Furadeira e parafusadeira de impacto à bateria. Marca de referência Dewalt DCd785c2 20V ou equivalente	1	400,00	400,00	5	20%	80,00
Furadeira e parafusadeira elétrica com fio. Marca de referência Bosch GSR 7-14E ou equivalente	1	300,00	300,00	5	20%	60,00
Jogo de brocas aço rápido, 29 peças. Marca de referência Rocast ou equivalente	1	150,00	150,00	5	20%	30,00
Pistola para silicone	2	8,81	17,62	5	20%	3,52
Diamante (cortador de vidro) K Star ou equivalente	1	15,99	15,99	5	20%	3,20
Ventosa simples para vidro Vonder ou equivalente	2	41,97	83,94	5	20%	16,79
Ventosa dupla para vidro Vonder ou equivalente	2	67,92	135,84	5	20%	27,17
Ventosa tripla para vidro Vonder ou equivalente	2	73,87	147,74	5	20%	29,55
POSTO DE PEDREIRO/PINTOR- FERRAMENTAS INDIVIDUAIS						
Alavanca redonda lisa 1,80 x 1/8"	2	56,15	112,30	5	20%	22,46
Arco de serra, 12" (30 a 35cm) com lâmina.	4	34,56	138,24	5	20%	27,65
Bolsa confeccionada em lona reforçada, para ferramentas, fundo emborrachado à prova d'água, com medidas mínimas de (comp x larg x alt) 40x20x30cm.	4	181,52	726,08	5	20%	145,22
Carrinho de mão - pneu com câmara	3	139,79	419,37	5	20%	83,87
Cavadeira articulada com cabo 1,80 m	3	18,23	54,69	5	20%	10,94
Chave de fenda 1/4" x 1.1/2"	4	7,46	29,84	5	20%	5,97
Chave de fenda 5/16" x 8"	4	9,79	39,16	5	20%	7,83
Chave inglesa nº 8	4	24,70	98,80	5	20%	19,76
Chave philips 1/4" x 6"	4	11,16	44,64	5	20%	8,93
Chave philips 5/16" x 6"	4	11,87	47,48	5	20%	9,50
Colher de pedreiro canto reto 6"	3	11,33	33,99	5	20%	6,80

Colher de pedreiro canto reto 8"	3	6,69	20,07	5	20%	4,01
Colher de pedreiro canto reto 10"	3	10,64	31,92	5	20%	6,38
Colher de pedreiro canto redondo 6"	3	5,95	17,85	5	20%	3,57
Colher de pedreiro canto redondo 8"	3	6,63	19,89	5	20%	3,96
Colher de pedreiro canto redondo 10"	3	8,32	24,96	5	20%	4,99
Enxada com cabo	3	15,41	46,23	5	20%	9,25
Estilete, com lâmina de 18mm.	4	12,80	51,20	5	20%	10,24
Espátula rígida estreita 6 cm com cabo de madeira	4	4,06	16,24	5	20%	3,25
Espátula rígida larga 10 cm com cabo de madeira	4	9,70	38,80	5	20%	7,76
Furadeira alto impacto (martetele). Marca de referência Dewalt D25123k ou equivalente	2	626,75	1253,50	5	20%	250,70
Marreta 1 Kg com cabo	3	10,99	32,97	5	20%	6,59
Marreta 2 Kg com cabo	2	21,49	42,98	5	20%	8,60
Marreta 5 Kg com cabo	1	62,81	62,81	5	20%	12,56
Marreta 10 Kg com cabo	1	125,00	125,00	5	20%	25,00
Marteiro de unha 18mm	3	27,31	81,93	5	20%	16,39
Nível de mão em alumínio 12"	3	29,19	87,57	5	20%	17,51
Pá de bico/quadrada com cabo	6	15,49	92,94	5	20%	18,59
Picareta com cabo	3	16,74	50,22	5	20%	10,04
Pistola para silicone	3	8,81	26,43	5	20%	5,29
Serra mármore disco 125 mm - 1500 W - bosch, makita ou similar	2	215,99	431,98	5	20%	86,40
Trena Métrica, 10m, 25mm.	3	38,60	115,80	5	20%	23,16
Medidor de distância a laser 80 m bosch ou similar	1	150,00	150,00	5	20%	30,00
Valor Total Anual						R\$ 16.158,19
Valor Total Mensal						R\$ 1.346,52
Valor por Empregado						R\$ 31,31

4. CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR

4.1. Com a alteração promovida pela Cláusula Terceira - Do Acréscimo, o valor mensal do Contrato nº 545/2018, atualmente de R\$ 258.712,53 (duzentos e cinquenta e oito mil setecentos e doze reais e cinquenta e três centavos), passará a ser de **R\$ 258.944,55 (duzentos e cinquenta e oito mil novecentos e quarenta e quatro reais e cinquenta e cinco centavos).**

4.2. O valor global deste Termo Aditivo é de **R\$ 3.107.334,60 (três milhões cento e sete mil trezentos e trinta e quatro reais e sessenta centavos).**

4.3. O acréscimo representa um aumento de cerca de 0,09% no valor atual do Contrato.

27/08/202

5. **CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

5.1. A despesa com a execução dos serviços contratados, de que trata o objeto do presente Termo Aditivo, no corrente exercício, no valor mensal de R\$ 258.944,55 (duzentos e cinquenta e oito mil novecentos e quarenta e quatro reais e cinquenta e cinco centavos), e total de R\$ 3.107.334,60 (três milhões cento e sete mil trezentos e trinta e quatro reais e sessenta centavos), correrá à conta de dotação orçamentária própria, prevista na Lei Orçamentária Anual em vigor, sob seguinte classificação:

Declaração Orçamentária nº 709/2020, de 13 de agosto de 2020;

Gestão/Unidade: 110133;

Fonte de Recursos: 0144 (2020) / 0100 (2021);

Programa de Trabalho: 188658 (2020) / 168553 (2021);

Elemento de Despesa: 33903916;

Plano Interno: X0056 (2020) / POA 2021 (2021);

Nota de Empenho: 2020NE800499.

5.2. A despesa para o exercício subsequente será alocada à dotação orçamentária prevista para atendimento dessa finalidade, a ser consignada à Agência Brasileira de Inteligência na Lei Orçamentária Anual, em conformidade com o art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666 de 1993.

6. **CLÁUSULA SEXTA – DA GARANTIA**

6.1. A CONTRATADA deverá renovar a garantia apresentada, no valor de **R\$ 155.366,73 (cento e cinquenta e cinco mil trezentos e sessenta e seis reais e setenta e três centavos)**, correspondente a 5% (cinco por cento) do valor global do contrato, no prazo de 10 (dez) dias úteis após a assinatura, prorrogáveis por igual período, nos termos da Cláusula Sétima - Garantia de Execução do Contrato e art. 56, §2º, da Lei nº 8.666 de 1993.

7. **CLÁUSULA SÉTIMA – DA PUBLICAÇÃO**

7.1. Será providenciada, pela CONTRATANTE, a publicação do extrato deste termo aditivo, no Diário Oficial da União, de acordo com o prescrito no artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/93.

8. **CLÁUSULA OITAVA – DA RATIFICAÇÃO**

8.1. Com as alterações constantes deste Termo, ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do Contrato original, bem como as respectivas alterações efetuadas por outros aditivos que não sejam incompatíveis com as presentes, de acordo com a Lei nº 8.666, de 1993, ressalvado o direito da CONTRATADA à repactuação e ao reajuste de preços a que já fizer jus, na forma prevista no Contrato.

E, por estarem justos e contratados, firmam este Instrumento, para um só efeito que, depois de lido e achado conforme, vai assinado pelas partes contratantes para que produza seus efeitos jurídicos e legais, comprometendo-se as partes a cumprir e fazer cumprir o presente Instrumento em todas as suas condições.

FÁTIMA APARECIDA FRANÇA QUEIROZ
Diretora do Departamento de Administração e Logística
Agência Brasileira de Inteligência – ABIN

Brasília-DF, de de 2020.

RICARDO DE SOUZA LIMA CAIAFA

Proprietário

R 7 Facilities – Serviços de Engenharia Eireli

TESTEMUNHAS:

1 -
CPF/MF nº:
RG nº:

2. *Leônidas Ricardo Gonçalves*
CPF/MF nº: *297.604.101-68*
RG nº: *774049-SSP/DF*

Documento assinado eletronicamente



Documento assinado eletronicamente por **FÁTIMA APARECIDA FRANÇA QUEIROZ**, Diretor(a) do Departamento de Administração e Logística, em 26/08/2020, às 18:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.abin.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0193804** e o código CRC **E29E9803**.

Referência: Processo nº 00091.000281/2018-66

SEI nº 0193804

Setor Policial Sul, Área 5, Quadra 1, - CEP 70610-905 - Brasília/DF -